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ABSTRAKT

Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů a nákladových kalkulací ve spo-

lečnosti XY, spol. s. r. o. Cílem bakalářské práce je provedení podrobné analýzy nákladů a

kalkulace zakázky. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje rozbor literárních pramenů pojednávajících o nákladech a kalku-

lacích nákladů. Praktická část zahrnuje představení společnosti, rozbor nákladů společnosti

a kalkulaci zakázky. Na základě výsledků analýz jsou v závěru navrhnuta doporučení pro

zlepšení současného stavu řízení nákladů.

Klíčová slova: náklady, analýza, kalkulace

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on the analysis of cost management and cost calculation in society

XY, et al. Ltd. The thesis is a detailed cost analysis and calculation order. This thesis con-

sists of two parts and that the theoretical and practical. The theoretical part contains an

analysis of literature, relating to costs and calculation, varnishes costs. The practical part

includes the introduction of the company, cost analysis and calculation of the order. Based

on the results of analysis are designed at the close of the recommendations for improving

the current state of cost management.

Keywords: cost, analysis, calculation
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ÚVOD

Analýza řízení nákladů a nákladových kalkulací ve společnosti je významným nástrojem

podniků a nedílnými podklady pro rozhodování společností. Výsledky jednotlivých analýz

je managementu základem pro rozhodování v zásadních otázkách týkající se většinou pl-

nění strategických cílů společnosti. Bez analýzy nákladů by podnik nemohl relevantně roz-

hodovat o dalším konání a jednání společnosti.

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu nákladů, jejich vývoje a řízení a na základě

výsledků analýzy zhodnotit dosavadní stav společnosti.. Dále zjistit jakým způsobem spo-

lečnost provádí kalkulaci zakázky, zjistit případné problémy a navrhnout doporučení.

Bakalářská práce se bude skládat 4 kapitol, přičemţ v první kapitole se budu zabývat sa-

motným představením společnosti XY, spol. s. r. o. Druhá kapitola bude pojednávat o ná-

kladech společnosti, kde provedu rozbor nákladů společnosti. Ve třetí kapitole přiblíţím

problematiku týkající se metod kalkulace společnosti, která je vyuţívána pro kalkulaci za-

kázky. Ve čtvrté kapitole provedu rozbor návrhů pro další zlepšení sledování nákladů spo-

lečnosti XY, spol. s. r. o.

Při zpracování této práce budu vycházet nejen z dostupné literatury a pramenů, ale také

z internetových stránek a z firemních zdrojů společnosti XY, spol. s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Je známo mnoho teorií pro vyjádření pojmu nákladů. Definice Miloslava Synka zní: „Ná-

klady podniku můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních fakto-

rů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, vč. Dalších nutných nákladů spoje-

ných s činností podniku.“ [4]

Tato definice formuluje pojetí nákladů ve finančním účetnictví. Ekonomické pojetí nákla-

dů se zcela liší, jelikoţ charakterizuje to, co bylo skutečně obětováno.

Ekonomickými náklady mohou být např. úroky z vlastního kapitálu, ušlá mzda podnikate-

le. Ekonomické náklady slouţí především i pro výpočet ekonomického zisku, který před-

stavuje rozdíl výnosů a ekonomických nákladů. [1,4]

Náklady vţdy musí souviset s výnosy příslušného období. Je třeba, aby byla zajištěna

konkrétní a časová shoda výnosů a nákladů s vykazovaným obdobím. Tento vztah zabez-

pečuje tzv. časové rozlišení nákladů a výnosů. Toto rozlišení vyplývá ze Zásady nezávis-

losti účetních období, které vyţaduje, abychom do účetnictví zanesly N a V, které časově a

věcně souvisejí s příslušným obdobím.

1.1 Pojetí nákladů

Náklady lze tedy pojímat z mnoha hledisek a to z hlediska finančního účetnictví, náklado-

vého účetnictví a manaţerského účetnictví.

1.1.1 Pojetí z hlediska finančního účetnictví

Ve finančním účetnictví představují náklady pro potřeby externích uţivatelů skutečně spo-

třebované hodnotově vyjádřené ekonomické zdroje, které se staly součástí prodaných vý-

konů, chápané ve smyslu hodnotově vyjádřeného (dočasného) sníţení vlastního kapitálu.

Externími uţivateli se rozumí vlastníci, dodavatelé, odběratelé, investoři, banky, zaměst-

nanci, burzy, ostatní účastníci finančního a kapitálového trhu.

Toto pojetí je pochopitelně charakteristické značnou volností k předmětu činnosti podnika-

telského procesu - k výkonům, a to zejména v případě, kdy je v konečné podobě uţivateli

prezentována nákladová skladba výsledku v druhovém členění.
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Transformace do výkazu zisků a ztrát má za cíl vykázat v dané struktuře vrcholové kritéri-

um výkonnosti podnikatelského subjektu. [1, 4, 8]

1.1.2 Pojetí z hlediska nákladového účetnictví

Dle Synka „nákladové (provozní) účetnictví tvoří soustava analytických účtů, na kterých se

nemusí účtovat podvojně a které slouží především vnitropodnikovému řízení. Je úzce spo-

jeno s kalkulacemi, rozpočty, hmotnou stránkou hospodářských procesů, kontrolní činností

apod.“ [8]

Tedy nákladové účetnictví je spíše zaměřeno na výkony, střediska a také na procesy.

Umoţňuje zachytit zvláště související náklady, výnosy a zisk určitých produktů a poskytu-

je manaţerům monitorovat a hodnotit reálněji nákladovost a profitabilitu jednotlivých vý-

robků a i jejich ziskový přínos ke konečné produkci společnosti. [7,8]

1.1.3 Pojetí z hlediska manažerského účetnictví

Oproti nákladům z hlediska finančního účetnictví pracuje manaţerské účetnictví s náklady

ekonomickými – skutečnými, relevantními.

Ekonomické náklady zahrnují i tzv. oportunitní náklady. Jedná se o ušlý výnos, který by

mohl být pouţit na lepší ušlou alternativu.

Pro manaţerské účetnictví je nezbytné náklady posuzovat z hlediska potřeb interních uţi-

vatelů. Interními uţivateli se rozumí manaţeři a řídící pracovníci. Tito povaţují náklady za

vynaloţené hodnotově vyjádřené ekonomické zdroje bezprostředně spojené s výkony pod-

nikatelského procesu, které poţaduje zákazník.

Náklady se vymezují v manaţerském účetnictví jako účelná a účelová spotřeba ekonomic-

kých zdrojů v hodnotovém vyjádření. Je na ně pohlíţeno ze dvou pojetí, z hlediska účelo-

vosti a účelnosti.

Účelovost zdůrazňuje cílové zaměření kaţdého vynaloţení nákladů, kdy určitý konkrétní

výkon vystupuje jako konečná příčina vzniku vynaloţených nákladů.

Účelnost vyjadřuje ekonomickou přiměřenost a racionalitu vynaloţených nákladů, ekono-

mickou potřebnost a uţitečnost připraveného sortimentu i mnoţství výkonů pro zákaznic-

kou segmentaci. [1, 3, 8]
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Abychom mohli náklady identifikovat a následně řídit, je nutné je podrobněji třídit. Nákla-

dy podniku třídíme podle druhů, podle účelu, podle závislosti na změnách objemu výroby.

[2, 3] Toto členění objasním v následující kapitole.
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2 KLASIFIKACE NÁKLADŮ A JEJICH VÝZNAM

Pro efektivní a účinné rozhodování je zapotřebí důkladně zachytit podstatu a vznik jednot-

livých nákladů v podniku. Z tohoto důvodu se náklady klasifikují dle různých hledisek.

2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění umoţňuje vazbu plánu nákladů na dílčí plány podniku. Toto členění od-

povídá peněţně vyjádřené struktuře a výši primárních ekonomických zdrojů vynaloţených

na určité vstupy. [1, 2]

Druhové členění je jedno z nejběţnějších, nerozlišuje bezprostředně účel vynaloţených

nákladů. Neposkytuje tedy dostatečné informace pro hodnocení hospodárnosti a efektiv-

nosti vyuţití ekonomických zdrojů. Setkáváme se s ním ve finančním účetnictví. [1, 2]

Za základní nákladové druhy, které jsou poloţkami finančního účetnictví, lze povaţovat:

Spotřeba materiálu, energie a externích sluţeb,


[…]

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7 DOPORUČENÍ

7.1 Nákladové středisko - Penzion Luhačovice, pronájem nemovitosti

Bílovec u Brna

Analýzou nákladů jsem provedla rozbor jednotlivých nákladových středisek. Zjistila jsem,

ţe nákladové středisko ubytovacích sluţeb je pro podnik spíše přítěţí, je ztrátové. Proto

doporučuji, aby podnik zváţil, zda toto středisko nadále udrţovat pro podnikatelskou čin-

nost. Myslím si, ţe prodejem tohoto nákladového střediska by podnik ušetřené investice

mohl vloţit do jiných pro podnik přínosnějších alternativ.

Rovněţ náklady na provoz nemovitosti jsou značně vysoké. Výše pronájmu sice pokryje

výši nákladů a společnosti se dostává určité výše pravidelných výnosů, ale myslím si, ţe by

výnosy pro společnost mohly plynout z daleko výnosnější alternativy. Kdyby společnost

nemovitost prodala a koupila do svého vlastnictví těţkou techniku – prostředky pro zhoto-

vování zakázek – bagry, vrtací soupravy, mohla by tento majetek pronajímat jiným společ-

nostem nebo by jej mohla vyuţívat sama, čímţ by došlo ke sníţení nákladů sluţeb, subdo-

davatelů. Společnost by nebyla závislá na sluţbách jiných společností.

7.2 Kooperace s jinými společnostmi

Kaţdá stavební společnost chce dosahovat poţadovaného zisku a hlavně zaujmout dosta-

tečné místo na trhu stavebního průmyslu. Proto bych doporučila společnosti, kooperaci s

jinými stavebními společnostmi, které mají dobré jméno na trhu stavebního průmyslu

a mají dostatečné upevnění na trhu.

Výhody kooperace:

Získání zkušeností větších společností na trhu

Moţnost podílet se na větších veřejných zakázkách

Zviditelnění se na trhu stavebního průmysl

Moţnost získání zkušeností na zahraničním trhu

Doporučila bych kooperaci se stavebními společnostmi jako je Metrostav, a. s., OHL ŢS,

a. s. či SKANSKA a. s.
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7.3 Kalkulace zakázek společnosti

Kalkulací zakázek společnosti jsem zjistila, ţe společnost nepouţívá ţádného softwarové-

ho programu pro kalkulaci zakázek společnosti. Kaţdá zakázka je kalkulována individuál-

ně, s cílem přivést kalkulaci zakázky k vyhovujícímu kalkulačnímu výsledku pro společ-

nost. Společnost se striktně nedrţí ţádného kalkulačního postupu, či vzorce. Proto bych

společnosti navrhla pro snadnější zpracování vyuţívat některý z kalkulačních vzorců. Jeli-

koţ u stavebních společností kaţdá kalkulace zakázky probíhá individuálně, bude na spo-

lečnosti, pro které kalkulační vzorce se rozhodne a dále bych doporučila vyuţívat softwa-

rový program pro kalkulaci zakázek (Buildpower, STAVEX).

7.4 Ohodnocování pracovníků

Jak jiţ jsem zmínila v části bakalářské práce, kalkulace zakázek, společnost nevyuţívá

ţádného systému odměňování pracovníků, především dělníků. Dělníci dostávají plný fixní

plat bez moţnosti získání benefitu.

Domnívám se, ţe při správném odměňování pracovníků by společnost dosahovala lepších

výsledků. Zrychlila by se a zkvalitněla realizace zakázek stavebních prací.

Společnosti bych navrhla zrušit fixní plat pracovníkům - dělníkům. Kaţdý pracovník by

byl hodnocen na základě výše oceněné zakázky, pracovního úkonu a podle normohodin.

Kaţdá stavební činnost by měla tabulkové normohodiny, kde by byl vymezen čas, za který

musí být určitá činnost vyhotovena a sazby, kterými jsou jednotlivé činnosti ohodnoceny.

Výhodou by byla vyšší motivace pracovníků. Společnost by naopak získala přehled o kva-

litě jednotlivých pracovníků. Coţ by bylo dalším motivem pro pracovníky v případném

kariérním růstu ve společnosti.
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ZÁVĚR

Analýza řízení nákladů a nákladových kalkulací je důleţitým nástrojem pro rozhodovací

kroky společnosti při plnění strategických cílů. Analýzou nákladů společnost zachycuje

průběh hospodaření společnosti. Podnik řeší nepřeberné mnoţství otázek, zda investovat

do určité činnosti, cenovou politiku – za jak vysokou cenu bude poskytovat sluţby, aby

dosahoval zisku a zákazník byl spokojený atd. Proto podnik musí monitorovat průběh ná-

kladů, musí je mít pod kontrolou, aby získal přehled o celkovém hospodaření společnosti.

V úvodu mé bakalářské práce jsem si stanovila za cíl, provést analýzu nákladů a na zákla-

dě výsledků analýzy zhodnotit dosavadní stav společnosti. Potřebné informace jsem čerpa-

la z dostupných zdrojů a literatury, ale také z interních zdrojů společnosti XY.

Pro zhodnocení nákladů ve společnosti jsem pouţila řadu analýz. Nejprve jsem provedla

druhové, kalkulační členění a členění podle závislosti na změně objemu výkonů, kdy jsem

rozdělila náklady na variabilní a fixní pomocí klasifikační analýzy. Následně jsme vypra-

covala kalkulaci zakázky.

Z provedeného šetření vyplynulo několik nedostatků, na které je třeba se zaměřit a snaţit

se je odstranit. Nedostatky jsem demonstrovala v poslední části bakalářské práce a navrhla

jsem případná doporučení. Doufám, ţe některé návrhy, které jsem vypracovala, pomohou

společnosti odstranit nedostatky a povedou společnost k lepším výsledkům a upevnění

společnosti na trhu stavebního průmyslu.
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