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Téma BP:

Analýza řízení nákladů a nákladových kalkulací ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Předložená bakalářská práce řeší téma analýzy řízení nákladů a nákladových kalkulací v
konkrétní firmě. Samotná analýza obnáší rozbor kalkulací a jednotlivých nákladů a
nákladových skupin jak globálně, tak také podrobně. Nicméně autorka mohla více
okomnetovat výstupy z jednotlivých tabulek (např. tab. č. 7 – 15). Ne vždy tak je zcela
zřejmý jasný informační charakter některých kroků. V kapitole analýzy kalkulací se mohla
autorka více zaměřit na problematiku režijních přirážek.
Nicméně autorka dospěla k dílčím závěrům, které pak vyustily v návrh závěrečných
doporučení. Autorce bych dále vytknul formální úpravu, a to především nadpisy a značení
obrázků, úpravu některých kapitol, jazykové formulace apod. V práci se opakovaně objevuje
špatně psaná zkratka spol. s r.o. Celkově však lze práci doporučit k obhjobě.

Otázky k obhajobě:
Co považujte za největší nedostatek u analyzované firmy, jaké opatření byste navrhla a jaké
náklady by toto řešení pro firmu představovalo?

Jaké další ukazatele by mohly analyticky navazovat na zjištění bodu zvratu z tab. 16 – 18?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25. srpna 2011

podpis vedoucího BP